
 

 
 

COMUNE   DI   CANALE   MONTERANO 
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

 
 

 

 
 
     

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO AREA AFFARI GENERALI 

 
Ufficio SERVIZI SOCIALI 

 
N° 107 in data 06-06-2024 

 
N.  260 del Registro generale 

 
 
 
 
 
 

 
 L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  sei del mese di giugno nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.08.2000, n.267 TUEL sulle funzioni e responsabilità 
della dirigenza; 

Visto l’art. 151, comma quarto e l’art. 183, comma nove del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 TUEL relativi ai provvedimenti dei Responsabili di servizio che comportano impegni 
di spesa; 

Visti il capo I ed il capo II del Titolo III del D.Lgs. prima citato, relativi alla 
gestione del Bilancio nelle parti dell’Entrata e della Spesa; 

Visto lo Statuto comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 7.1.2002 ; 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

esecutivo ai sensi di legge, approvato con Deliberazione G.C. n. 4 del 25.01.2002; 
Visti i Decreti sindacali di nomina dei Responsabili di Servizio; 

 

Premesso che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 15.03.2024 si istituiva il servizio di Micronido nel 
Comune di Canale Monterano e si di dava mandato all’Area Affari Generali di procedere con 
gli atti necessari all’attivazione del servizio Micro Nido Comunale per l’anno scolastico 
2024/2025, tra cui l’affidamento del servizio a terzi; 

 

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE PER LA CONCESSSIONE DELLA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI MICRONIDO COMUNALE 
MEDIANTE LA STAZIONE UNICA APPALTANTE DI CITTA' 
METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE E RELATIVA 
PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER IL COSTO DEL 
SERVIZIO



 

AREA AFFARI GENERALI n. 107 del 06-06-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI CANALE MONTERANO 

- con Delibera  di Consiglio Comunale n. 13 del 03.06.2024 è stato approvato il Regolamento 
del Micronido di Canale Monterano; 

 
- con delibera di Giunta Comunale n. 50 del 30.06.2024 si dava mandato all’Area Servizi Interni 

e Amministrativi di procedere per l’affidamento in concessione del Servizio di Micronido 
comunale a partire da settembre 2024 per 3 anni più 2 di eventuale rinnovo e 6 mesi di 
proroga tecnica.  

 

Sottolineato che in base all’art. 10 del DPR 633 del 26.10.1972, così come modificato dal D.Lgs. 
114 del 03.08.2022, le prestazioni educative dell'infanzia e della gioventù e quelle didattiche di 
ogni genere sono esenti da Iva; 

Rilevato che con Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 23/10/2017 questo Comune ha 
sottoscritto con Città metropolitana di Roma Capitale una convenzione per la gestione associata 
della Stazione Unica appaltante (SUA); 

Attivate pertanto le procedure per la predisposizione degli atti di gara per l’importo complessivo 
dell’appalto di concessione pari a euro € 725.098,00 esente IVA (+ ulteriori spese per € 10.723,73), 
come risultante dal quadro economico allegato redatto in collaborazione con la SUA, e di seguito 
sintetizzato:  
 
 importo 3 anni pari a euro 395.508,00 
 importo eventuale rinnovo 2 anni pari a euro 263.672,00;  
 proroga eventuale di 6 mesi pari a euro 65.918,00; 
 ulteriori spese per € 10.723,73; 

Per maggiore dettaglio di seguito si indicano le principali voci di spesa: 

 
Voce di spesa Costo annuo 
Personale € 119.137,00 (come da QE allegato) 

 
Totali costi di gestione € 129.921,00 (come da QE allegato) 

 
 

Si specifica che trattandosi di una concessione, il servizio è finanziato sia da entrate riferite 
al servizio di micronido (quota parte a carico della famiglia e quota parte a carico del Comune di 
Canale Monterano), sia dagli introiti percepiti dal concessionario per servizi collaterali  (quota a 
carico delle famiglie/utenti);  

L’importo della concessione a carico delle finanze comunali, con riferimento al complesso 
delle prestazioni riportate nel presente capitolato speciale, è costituito dal costo mensile per 
bambino, determinato in € 684,00/mese esente Iva; il calcolo è stato effettuato tenendo conto di 
tutti i costi inerenti il servizio, e considerando gli oneri della sicurezza interna o aziendale di cui al 
D.Lgs. n. 81/2008. Il dettaglio è fornito nell’Allegato “Quadro Economico” alla presente. 

Nella definizione del costo/mese/bambino è stato considerato il costo standard del servizio 
stabilito dalla Regione Lazio pari ad € 840,00. Da questo parametro regionale omnicomprensivo, 
sono stati scomputati i seguenti valori:  



 

AREA AFFARI GENERALI n. 107 del 06-06-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI CANALE MONTERANO 

- l’uso dell’immobile comprensivo delle utenze (riscaldamento, energia elettrica, acqua, Tari, 
manutenzione estintori, manutenzione del verde, affitto del locale), il cui valore è stimato in 
€ 77,90 euro bambino/mese a totale carico del Comune;  

- il valore della fornitura dei pasti. Il micronido potrà infatti usufruire dei pasti forniti da 
gestore del servizio di refezione scolastica selezionato dal Comune di Canale Monterano con 
diversa procedura pubblica. 

 
Vista la nota inviata dalla Città Metropolitana di Roma Capitale - dipartimento V – appalti e 

contratti – ufficio del soggetto aggregatore nella quale in riferimento al supporto fornito per la 
procedura di gara e ai sensi di quanto previsto dall’art. 10 della su citata Convenzione si 
individuavano i seguenti importi: 

 
Voce di spesa Importo 
Spese generali per il funzionamento della SUA  € 3.062,75  

 
Contributo ANAC € 410,00 

 

Considerato che non sono previste spese per la commissione di gara, prevedendo che 
questa sia composta solo da personale interno; 

Considerato che da Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo 
incentivi per le funzioni tecniche, approvato con deliberazione di Giunta n. 41 del 30.05.2022, gli 
incentivi tecnici da accantonare sarebbero pari al 1,6% ma che l’ufficio scrivente ha deciso, al fine 
di contenere i costi del servizio di nuovo avvio e di concerto con i dipendenti coinvolti, di 
accantonare un importo inferiore pari all’1% sull’importo complessivo dell’appalto, pari a € 
7.250,98 (di cui l’80% dedicato ai dipendenti);  

Visto che spettano a Città metropolitana di Roma Capitale le attività previste all’art. 3 della 
convenzione, e in particolare: 

 acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG); 
 predisposizione degli atti di gara (bando, disciplinare, modulistica ecc...); 
 adempimenti di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi gli obblighi di pubblicità e di 

comunicazione, oltre che la partecipazione al seggio o commissione di gara; 
 successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico 

finanziaria e tecnico-organizzativa; 
 predisposizione dei verbali di gara atti a consentire l’affidamento; 

Spettano, invece, alla scrivente in qualità di RUP e di responsabile di Area: 

 la redazione del progetto del servizio, art. 41 co. 12 del D. Lgs. n.  36/2023, che include il 
capitolato 

 speciale descrittivo prestazionale; 
 la scelta delle procedure per l’individuazione degli offerenti e dei criteri per la 

determinazione 



 

AREA AFFARI GENERALI n. 107 del 06-06-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI CANALE MONTERANO 

 della migliore offerta; 
 la sottoscrizione del bando di gara predisposto dalla SUA; 
 la nomina della Commissione giudicatrice cui sarà demandata la valutazione delle offerte; 
 l’adozione dell’atto di aggiudicazione; 

Ritenuto di voler procedere con la scelta del contraente per la concessione del servizio di 
micronido comunale affidando alla SUA di Città Metropolitana di Roma Capitale lo svolgimento 
delle attività di selezione dell’affidatario, l’approvazione del capitolato di gara e dei relativi 
allegati redatti dalla scrivente in qualità di RUP, nonché di procedere con l’impegno di spesa 
dell’importo complessivo dell’appalto nonché delle spese relative alla procedura; 

Visti: 

 il D.Lgs. 267/2000; 
 il D.Lgs. 36/2023; 
 la delibera ANAC n. 621 del 20.12.2022 che prevede, per l’importo del presente 

affidamento, il pagamento di un contributo di € 410,00 da parte della stazione appaltante; 
 il D.Lgs. 196 del 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il Regolamento 
 europeo del 27.04.2016 n. 679 “General Data Protection Regulation; 
 l’articolo 107, comma 3, lett. d) del d.lgs. 267/2000; 
 il decreto sindacale n.13 del 31.10.2023 con il quale sono state conferite alla scrivente le 

funzioni di responsabile dell’area Politiche culturali, pubblica istruzione e turismo con 
assunzione dei poteri di spesa ed esercizio dei compiti previsti dall’art. 107, commi 2 e 3 del 
D.Lgs 267/2000; 

Richiamati: 

 lo Statuto del Comune di Canale Monterano; 
 il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
 il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
  il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2024/2026 approvato con deliberazione 

di Giunta comunale n. 13 del 04.03.2024; 
 Il regolamento del Servizio di Micronido Comunale, approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 13 del 03.06.2024 
 Il piano triennale degli acquisti e servizi, da integrare ed aggiornare con il DUPS 2025-2026 

degli importi effettivi del servizio di micronido in fase di affidamento 
 

Dato atto che: 

 è stato verificato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. n. 78/2009, 
convertito in L. n. 102/2009, che la liquidazione e il pagamento conseguente al presente 
atto sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio; 

 la scrivente attesta l’assenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in 
relazione al presente provvedimento; 



 

AREA AFFARI GENERALI n. 107 del 06-06-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI CANALE MONTERANO 

 la sottoscrizione della presente determinazione da parte della scrivente attesta la 
regolarità tecnica dell’atto e conseguentemente la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, T.U. 267/2000; 

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs 
118/2011; 

Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, di dover provvedere in merito, 

 

DETERMINA 

1. Di procedere alla scelta del contraente per la gestione del servizio concessione del servizio 
di Micronido comunale affidando alla SUA di Città Metropolitana di Roma Capitale lo 
svolgimento delle attività di selezione dell’affidatario in forza della riferita convenzione 
sottoscritta in data 23/10/2017; 

2. Di approvare il capitolato di gara e il relativo quadro economico e gli ulteriori allegati che 
fanno parte integrante del presente atto; 

3. Di dare atto, ai sensi dell’art 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

a) l'oggetto del contratto riguarda la concessione del servizio di micronido comunale; 

b) il fine che con il contratto si intende perseguire è ottenere una gestione del servizio e 
della struttura tesa all’efficienza  ed efficacia, al rispetto di tutte le disposizioni vigenti e 
future, di qualunque rango, comprese quelle regolamentari e operative del Comune, 
capace di garantire in ogni momento e con sempre maggior intensità la realizzazione della  
finalità cui il servizio di asilo nido è deputato, supportato da un sistema di controllo della 
qualità e quantità delle prestazioni rese, finalizzato al miglioramento dei risultati ed a 
garantire un elevato standard di soddisfazione degli utenti ed al contenimento dei costi; 

c) il servizio, verrà affidato mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D Lgs 
36/2023 secondo il dell’offerta economicamente più vantaggiosa a prezzo fisso; 

d) il contratto verrà stipulato in forma di atto pubblico secondo lo schema tipo da 
approvare; 

e) le clausole essenziali sono quelle contenute nel capitolato speciale descrittivo 
prestazionale e nei documenti di gara; 

4. Di imputare e procedere con la prenotazione dell’impegno per il costo del servizio di 
gestione del Micronido a carico del bilancio comunale suddiviso per le annualità di 
competenza: 

importo 3 anni 
cap codice intervento 2024 2025 2026 2027 



 

AREA AFFARI GENERALI n. 107 del 06-06-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI CANALE MONTERANO 

809 04.01-1.03.02.15.010 38.304,00 € 105.336,00 € 105.336,00 € 67.032,00 € 
809 04.01-1.03.02.15.010 3.472,75 €   7.250,98 € 

eventuale rinnovo 2 anni 
cap codice intervento 2027 2028 2029  
809 04.01-1.03.02.15.010 38.304,00 € 105.336,00 € 67.032,00 €  
      

eventuale proroga 6 mesi 
cap codice intervento 2029 2030   
809 04.01-1.03.02.15.010 35.112,00 € 17.556,00 €   

 

5. Di dare inoltre atto che: 

a) ai sensi dell’art. 5 del decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 2/12/2016 le 
spese di pubblicazione obbligatorie di avvisi e bandi saranno rimborsate dall’aggiudicatario; 
b) in forza di quanto previsto dalla Convenzione è onere della SUA procedere 
all'acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) per conto del Comune; 
c) il pagamento del contributo ANAC verrà pagato dalla SUA e a questa rimborsato dal 
Comune; 
d) gli incentivi tecnici, per quanto riguarda gli incentivi al personale pari all’80% e il 
restante 20% (pari a € 1.450,00) dedicato agli acquisti verrà successivamente impegnato; 
f) l’affidamento partirà presuntivamente dal mese di settembre 2024; 

6. Di trasmettere la presente determinazione per gli adempimenti di competenza: 

- all’area Servizi Finanziari; 
- alla SUA della Città metropolitana di Roma Capitale; 

7. Di dare atto che, una volta perfezionato, il presente atto dovrà essere pubblicato sull’albo 
pretorio on line del Comune per quindici giorni e nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Bandi e contratti del sito istituzionale del Comune. 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

Fiorentini Micol 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Fiorentini Micol 

 
  



 

AREA AFFARI GENERALI n. 107 del 06-06-2024 - Pag. 7 - COMUNE DI CANALE MONTERANO 

 
 
********************************************************************************************** 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
atto, che pertanto, in data odierna diviene esecutivo 
 
Lì  06-06-2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Ciferri Stefano 

 
 
 
 
********************************************************************************************** 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Del suesteso atto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15 
giorni consecutivi dal                 al           . 
 
Lì             
 

Il Messo Pubblicatore 
F.to Saltalamacchia Ambra 

 
 
 
 
********************************************************************************************** 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Lì 
 

Il Responsabile del servizio 
Fiorentini Micol 

 
 


